'cum casa et ornatu suo et  vineis et terris et silvis et omnibus ei 
pert&enüii tenere, dominan et ecclesiam ipsam more solito officiare 
et eam et casam reficere.et vineas et terras a tempre suo laborare 

' et ad laborandurn dare, cui volue~imus e, et eis omnibus utifruif 
et de frugio ipso salva renun substantia facere, quod voluerimus, et 
si queg inde questio emerserit, in Beneventana curia ad iustitiam 
faciendam stare debeamus. Tantum omni anno debeamus ei vel 

. suis successoribus ad partem prefate cappeile dare in arcis duas 
wscinas de bono f m e n t o  et omni anno in pasca mittere quatuor 
buccellatos et totidem in nativitate Domini, et si semel in anno ipse 
vel eius successores ad ecclesiam ipsam venerint, debeamus eos 
honeste suscipere et laudabiliter procurare. Et ante diem hobitush 
mei nec ipse nec eius successores eandem suam traditionemi nobis 

- tollere debeant aut contrare set iUam nobii defendere ab omnibus 
hominibus omnibusque partibus. Ad hobitum vem meurn tota hec sua 
traditio cum omnibus suis [m]eliorationibus ad proprietatem pre- 
dicte cap~eile devolvatur. Unde guadiam michi dedit et mediato- 
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rem michi posuit se ipsum ad pignorandum eum et eius successores 
in omnibus rebus predicte cappeiie sine caiumpuia. Et unaquaque 
ipsanun festivitatum debeamus ei insuper dirigere omni anno unam 
bonam gallinam et quatuor brachia cerei. 

Ego Faiw notarius et scriba sacri Beneventani paiatii interfui! 
Ego qui supra Alaysius iudex! 

prima. cop. b Dubito deUa lettura. C Lettura dubbia, forse Lanoe 
Iul. 0 cop. d Neü'interlineo, al posto di vacua depennato oop. voluerint 
cop. f Cmetto & uüfnictui cop. gqua c y  "labihis cop. 1 Corrctto 

ordinationem cop. klaktum cop. ' B  copkta aggiunge: cum d p i s  
eonun. 

'Non wmpare altrove: manca in Fntz Geosthardt, Der Kämmerer h o ,  
Historische Studien CCXCIII (Berün 1M6) p. 78. 'Montefusco (Prov. di 
Avellino), a sud di Benevento. 

Giovanni cardinal prete della Chiesa Romana e abate di S. Sofia 
in Benevento consegna a uita Ja chiesa di S. Angelo «in Altissimo B 
aZ prete Massaro, il quak d r e  a Dio s$ e i suoi beni e d i s p m  che 
questi ultimi dopo la sua morte verranno devoluti d detto monastero. 

(Benevento) 1168 settembre 2 

Onpmale: Benmto,  Arch. Stor. Pmv., Fondo S. So& vol. IV n. 5; W 
poche macchie di mda;  in fondo, neii'angelo destro deUa pegamena C% un ' 
buw quasi delk grandezza di una mano, gia esistente alla stesunr deli'atto, 

Cfr. Z m ,  Qiiese P. 23. 

t IN" nomine Domini. Anno dominice incarnacionis millesimo 
centesimo sexagesimo octavo et decimo' anno pontificatus domni 
Alexandri tercii summi pontificis et universalis pape, mense s e p  
temb(fi), secundo die intrante, secunda indiccione. I Memoratorium 
factum a me Iohanne Dei gracia sancte Romane ecclesie presbitero 
cardinale et monasterii sancte Sophie abbate de hoc, quod ante 
idoneos homines coniunxi me [in] bonam convenienciam cum Mas- 
saro presbitero I &o quondam Iohannis; et statim - mecum habend0 
domnum Nazzarium vestararium, domnum Madeknum, domnum 
Mercurium et domnum Alferium monachos eiusdem nosiri mona- 
sterii - dedi et tra+di ei unam I ecclesiam vocabulo sancti Angeli 
in Altissimo2 cum hominibus, terris, silvis et aquis et cum omnibus 
pertinenciis suis ea racione, ut amodo et cunctis diebus vite sue 
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potestatem habeat ipse et iiiissi siii eandem ecclesiaiii / officiare die 
noctuque ad horas, siciit meruerit, et eandem ecclesiam cum omni- 
bus pertinenciis suis teriere, dominari et casas ipsiiis ecclesie manu- 
tenere et conciare' siciit decet, et terras et arbores laborare I et 
cultare tempore suo, siciit meruerit; frugium vero et qiiicqiiid inde 
exierit sue sit proprietati. E t  non debeat aliquo modo alienare 
ornatum seu possessiones aiit bona ipsius ecclesie sed ea maniitenere 
e t  I regere, sicut decet. Et  si aliquid fuerit ibi oblatiim, quod sit aptum 
ad manendiim ibidem, debeat illud ibidem coiiser\-are er frui siciit 
ceteris rebiis eiusdem ecclesie. Et quociensciiinque nos vel fratres I 
aut missi nostri ibi applicuerimus. debeat nos honeste suscipere et 
servire. sicut meruerit. Tantum omni anno debeat annunciare nobis 
vel facere nunciari res, que in ipso Ioco fuerint. / et tunc de ipsis 
rebus accipiamus e t  habeamus secundum ~olunta tem nostram dimii- 
tentes tamen in ipsa ecclesia, iinde vivere et sustentari valeant. Et  
ante diem obitus siii ipsain / nostram tradicionem non ei tollere 
debeamus neqiie coiitrare sive nos sive successores nostri aut pars 
eiusdem nostri cenobii. sed illani ei defendamus a b  omnibus homi- 
nibus omnibusque partibiis excepto, / si fecerit aliquocl forisfactum, 
pro qua ipsam ecclesiam iure perdere deberet. De quibus omnibiis 
adimplendis guadiam nobis dedit et mediatorem nobis posuit se 
ipsum. Hic aiitem inferius declaratur, qiioniam I ecclesiam ipsam 
non dedimus ei acl censiim constitutum per anniim sed tribuimiis 
illam ei cum pertinenciis siiis vita siia' sicut deberemiis tradere 
alicui monachoriim nostrorum. Er notandum, quod / ipse iam dictiis 
Massarus sacerdos modo presencialiter ante predictos viros obtulit 
Deo in eodem monasterio nostro et iii iiiaiiibus nostris personaiii 
siiam et omnes res suas: qiias modo Iiabet et qiias I vita sria qiiali- 
terciimqiie conqiiirere potuerit. iit a die obitus sui iiiantea idem 
cenobium nostriim illas res siias iii integriiin liabeat et seciiriter 
possideat sine aliciiiiis contradiccione / vel requisicioiie. Ego Bene- 
dictus eiusdem domini abbatis notariiis interfiii. (S) 

t Signum crucis pxoprie manus fratris Alferii sacerdotis et 
monachi. 

Ego Salfridiis iniles interfiii. 

aLn croce e IN  aono infreccioli ~rionogrn~~i~ti~ilicu~~~e~zle oiig. b s  corrctlo 
<En r orig. 

1 I1 decirno anno del pontificato di Alessandro 111 non coniinoiava che 
il 20 setternbre 1168 (anniversario della consacrazione). "itiiata nei diii- 
tomi di Civitacarnpoiiiarano (Pro". di Caiiipobasso); cfr. Zazo, Chiese pp. 22-24 
C M. 
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In presenza di Landone rettore beneventano, Lombardo bci- 
vescouo di Benevento e Bartdomeo di S. So& incaricato da Gio- 
vanni abate di S. Sojia in Benevento, permutnM alnrne teme, venute 
loro ver un precedente cambio stipulato fra le stesse parti; nel mdse 
di mum (1173) viene data lettura di questo contratto daoanti a 
Gsovanni cardinal prete di SS. Gwvanni e Paolo. . . 

Benevento 1172 settembre 

Originale: Roma, Arch. Aldobrandini (in dep i to  presso la Bibl. Vat.); 
Doc. stor., Abbadie t. I1 n. 26. A tergo da mano .del sec. XII-XIII: . [Cartla 
c s m m u t a t i  inter epkqim et monasterium s m t e  Sophie de uno . orto 
recepto a mcmasterio in suburblo prte  a m ,  epi&pium recepit W ,  ysciam 
et saliceturn subtus et pmpe ecclesiam smcti ApiioMi r .  

. . Reg.: It. pnt .  IX p. 96 n. 52.' 
I1 testo si pubblica da una copia di W. Hoitrmam, mtmUata sul-. 

I'orionginaie. 
. , 

IN nomine Domini. Anno millesimo centesimo septuagesimo 
secundo ab incarnacione domini nostri Iesu Christi et quartodecimo 
anno pontificatus domni nostri I tercü Alexandri summi ponöficis, 
mense septembr(i), sexta indiccione. Scriptum memorie a me Marcq 
iudice institutum de hoc, quod in palacio I sace Beneventqi epi- 
scopii in presencia domini Lombardi Dei gracia venerabilis Bene- 
ventani archiepiscopi et Landonis honorabilis Beneventani rectoris 
et I mult[o]rum alionun- bononun hominum presentavit se . Bartho- 
lomeus de Sancta Sophia de licencia et auctoritate domni Iohannis 
venerabilis I abbaiis eiusdem monaste~, sicutteidem domino recton 
et michi notum est, pro W, quod. eodem domino rectore mediante 
convenerat domnus archiepiscopus I pro parte Beneventani episcopii 
quandam permutacionem facere cum evdem domno abbate. .pro, 
parte monasterii sui, scilicet dando eidem domno abbati ad partem I 
monasterii unum ortum per celebratam o b  commutacionem inter 
se eidem episcopio a parte monasterü pertinentem sub burgo porte 
auree secus I flwium Caloris et recipiendo ab eo aquam et isclam. 
cum saliceto, que per eandem commutacionem a parte epiwpü ad 
propnetatem monasterii perlvenerat subtus .et prope ecdesiam no- 
mine sancti ApoUonii, sicut in eorum pacionibus continetutz. Et 
quoniam statutam iam credeb.amus inter episcopium I et partem 
Beneventane Curie futuram. permutacionem de parte ipiius aque; 
quantum videlicet est a ponte fracto usque ad plescum Hermoli, 
circuml~~ecto quodam moderamine, sicut inferius legitur, inter easdem 
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m~iaseompos[ i tum~ est, scflicet domnus archiepi~co~us de comuni 
vo$mtate R t  I archidiaconi„ Romoaldi et Roggerii pnmice- 
lionm' et capituli sui titulo permutacionis dedit et tr&& eidem- 
hrthdomeo ad I partem naona&xS sancte C8phie de au&&bte 
.e+ m d o .  dömini &b&, cui. nos *du*, et de universalis. 
M>nyeutus monmterii volunltate, quam d o m ~ l ~  rector et ego pre- 
Sentes agnovimus, totum ipsnm orl'um episcopio pertinentem~. 
supra, et obligavit se et sws.:successores pm guadhm I et se *um 
ndiatare~tl. Uum defdew,  sicut iacio & consuetudo i~ pemmb. 
cioae deside~a Et  pra hoo idem Bartkelo~eus de eucterillate I sibf. 
deregara tiZnLo similiter pemutacionis taTiter dedit et tradidit eidem 

,..- domno &chiepiscopo ad paaem episcopii cum guadia. et simili cie- . fens i r~e  totam p?fata& aquam,. quantum iscla curie. continet, 
q d i t e r  FIS monasterii ab ePihpio receperat, d a , .  resewatib e- 

. ,didoae I neque oneris neque emolomenti. A L  ple900 v m -  ioferius 
aquam ei isclam et Sgiicetum kdi4er tradidit, u t  d o  tem~pre 
liceat. a l i p  parcium ~piscopii sive monasterii ex parte sua in 
dampnum alterius partis hedificare nisi tantum ad defensionem s u i  
@od. si. aliquo tempre 1 Benevenkma ecclesia ex Iatere sno in aqua: 
hediaciw f-rit @ dampnzun monasbrii et conventa * tercio ex 
parte monasterii spacio deeem dilenun per snigulam commonicionm 

sive per se sive ex arbitrio bonorum hominum wmuniter e lec tom 
infra triginta dles id non emendaverit, I deinde liceat eidem mona- 
sterio libere pro suo veUe et arbitrio hedificare contra. Et insdper si 
aliquo tempore aqua ipsa sui rapacitalte de terra monasterü sive 
episcopii a plesw inferius invadere ceperit, liceat episcopio et mo- 
nkiimio ecigm in labro aque. uttimque ad rebistendumh et dBbenden- 
ditmi.hied&ca~e; Denique p d t u s .  domirms archiepiscopus in nostFa 
preemcia mandavit Bartholomeo ingredi 1 possesiionem predi& 
ortiad partem monasterii mandante quoque BartkJmteo pro e iusdb ,  

. . 
monasterii parte, u t  Iohannes sacerdos d e  Valiata, qui I presens erat, 
poss&ionem aque et iscle et saliceti ad partem episwpii similiter 
ingrederetur. Et notandum, quoniam hoc scriptum petlectum est I 
ui presencia domini Iohannis Dei gracia venerabih p r e s b i i .  wd i -  
aalis s a n d o m  Iohannis et Pauli5 post in mense mar(cio) pwen- 
tibus et itenun concedentibus I prefato domino archiepiscopo ek 
e d e m  do- abbate. Et ut memouia. habeetw, hoc scripRim tibi 

' l a & ~ o  notario taliter I scribere preeepi, et quia interfuisti. (S), 
f Ego qui supra MaRCuS iudex (S). 
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a ~ v e x m o  eletto (U& Italia sacra V111 coll. 122125; It. pont IX 
p. 70 n. I]).. 2 Si desidemo gli istnrmesti relativi. 3Ved. sopra doc. 
VIII not. 3. 4Ved sopra doc. IX note 6 e 7. 5 1151-1180; in pro- 
p i t o  di lui ved. Brixius, Die Mit@eder pp. 55 e 109. Da papa AIessandro 
111 il odldinale veniva spesso W c a t o  di legazioni im Itaüa, a Gerusalemme 
e a Bisaoiio (dr. Gerhasd W e n ,  Die pdiDiscbe W-eit d e ~  päpstikirm 

cambiavano allora h un ritroo assai stretto., ved. V& Benevent I p. 157 not. 8). 
n 14 man0 1175 Giwanni 4 trw0 a Segni presso la Curia papale (dr. Mime, 
Patr. kt. CC col. 905 n. 1026: JL. n. 12205), subito dopo potrebb es~ersi 
messo in viaggio per Benevento: infatti manca la sua firma s d e  grandi bolle 
di Alessandro 111, emauate neli'nltimo teno del.mano 1173, cominciando am 
queila del 25 mano (cfr. Pad Kehr, Paphmkunden im westlichen Toßmna, in 
Gött. Nachr. 1909, PU-hist Kl. p. 619 n. 10; JL. n. 12212). 

del fu Alessio Pittore vende, con il consenso di sua maglie M&, 
dcune terre a Pandolfo Pizicademone, che le riceue per In froter- 
nita di S. Bartdwneo. 

Benevento 1180 (marzo 25 - settembre). 

Originale: Benevemto, Arch. Stor. Prov., Fondo S. Bartolomeo vol.' XXI 
n. 17; gravemente dameggiato: sulla parte d&a quasi un quarto della perga- 
m& 6 strappato, del testo rimanente molto 6 raschiato, e pure sul margine 
simstro si trovano dei buchi. 

Cir, It. pont. D[. p. 45 n. 110 nota 

nemmeno possiäle accertare l'esatta lungheza 
dedwk da1 probabile testo mancante; percio i 
possono fare con assoluta certezza. Se dunque, 
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ammissibili divergenii versioni della qiii proposia integrazione del testo, questa, 
nelle linee generali, dovrebbe cib nonostante ricosiitiiire assai approssimativa- 
mente il tenore ori<iinale, in qoanto ciie i completanienii rappresentano sempre 
il solito formulano dei notai bzneventaiii del secolo XII, dai cui istnimenti essi 

In noinine Domini. Anno millesinio ceiitesimo octiiagesimo ab 
iiicarnacione domini nostri Iesu Christi et vicesimo prima anno 
pontificatiis domni nostri tercii Alexandri siimmi [pontificis et univer- 
salis pape, mense ........., ] 1 terciadecima indiccione. Ego Iohannes 
filius quondam Aiexii Pictoris clarefacio ine pertinentem habere 
rem. que est vinea et terra foris hac civitate Bceneventana prope 
pontem Marende, quam cognosco titulo] / permutacionis michi per- 
tinere a Iaquinto milite filio qiiondam Iohannis Grinioaldi de Iudice, 
sicut una carta'  continet, quani scripsit Iohannes notarius e[t .......... 
....... nunc autem michi congruum est] I totam eandem rem meam, 
videlicet vineam et terram de  predicto loco, sicut michi per predic- 
tain cartam pertinet a b  eodeiii Iaquinto, vendere Pandulfo Pizi- 
cadecmonis .......................... ad partem et \:icein] I et proprietatem 
fraternitatis beati Bartholomei, cuius aida constriiitur in Beneven- 
tana civitate, e t  precium inde accipere meis hutilita[tibus faciendis. 
Quapropter bona mea voluntate in sacro] / Beneveiitano palacio in 
presencia domini IohanniS Dei gracia Beneventani rectoris et PerSiCi, 
Nicolay, Iohannis, Luce, FalconiS [ac ....... iiidicum alioriimque bo- 
norum hominum per hanc I ca]r[tam] vendidi tibi supradicto Pan- 
dulfo Pizicademon(is) ad partem e t  vicem atque proprietatem pre- 
dicte fraternitatis beati Bartholomei [eandem rem meam, videlicet 
vineam et terrain de  predicto] / loco, et exinde nec michi nec meis 
heredibus nec cuilibet alteri aliquid habendum reservavi, set totam 
eandem rein rneain [una ciinl inferioribus et superioribus, viis et 
anditis] / suis omnibusque suis pertinenciis e t  ciim predicta carta 
et tribus aliis muiiiminibus inde pertinentibus et continentibus tibi 
supras[cripto Pandulfo ad partem et vicem atqiie proprietatem] ( pre- 
fate fraternitatis vendidi et tradidi, e t  pro eadem mea vendicione co- 

.............................. gnosco me recepisse a [te] qiiiridecim uncias a[uri 
.......... ea racione, ut] 1 amoilo e t  semper ipsa fraternitas beati Bartho- 
lomei et illi, quibus a parte eiusdem fraternitatis data pamerit, et illo- 
rum heredes [ipcam vineam et terram habeant e t  possideant e t  inde 
fallciant omnia, quecumque voluerint, sine mea meorumque here- 
dum contradiccione vel reqiiisicione et per meani meorumque here- 
diim defensio[n]e[m a b  omnibus hominibus omnibusqiie partibiis] / et 

specialiter a filiis ineis et iixore mea, qiiam in predicto precio faciam 

Iide .maoifestare. Qued si &quo t[empore] ego [vel mei heredes u m  

. 
tdlere, contrare] I vel minuere seu de illorum subtrahere pmprietate 
et dominacione aut si hoc, quod prelegitur, qualitercwnque retrac- 

inviii, taciti-et contempti perm-e debeamus] I atqire inviti de- 
fendamus ipsam vineam e t  .terram eidem fratemitati ut supm per 
eandem obligatam penam, habend0 p[o]test[atem hanc cartam ad 
legem ostendendi difhicionemque inde] I cum suis causatoRbus 
faciendi tamauam nos i~s i .  Et ut taliter eidem fiaternitati adimdea- 

et .vicem ipsiusj I fratemitatis dedi et mediatorem me ipsumposui, 
et postmodum carann prefato Persico iudice primo nominato media- 
tories .p]os[ui .............................................. et] 1 Riccardum a' Poxta 
Summa cognatos q m s  filium quondam Amati miliiis ad pignoran- 
dum nos et nostros heredes, unum qcuque de supradiciis mediatori- 
bus pars ei&dern fraternitatis et illi,] I quibus ab eadem fratemitate 
ipsavinea et terra data paruerit, et iiionun hereda in omnibus rebus 
nostris sine calu(m)p(nia), done,[cl adi[mpll[eamus ei&m fratemil 

gincap quarta pass inde legibus perünet.1 ~ubs,que& e t  -ego ' 
3 mulier nomine MaRia, que sum uxor predicti, Iohannis . dicti b 

Prictolris, bona mea voluntate [atque consensu et auctontate .eius- 
dem viri et mundoakji mei co&m] I predicto Persico iudice 
primo nominato manifestavi et renunciavi me prenominate fla- ,. 
temitati de tota predicta . vinea et terra [secundum legem 
et.+uius civitatis eonsuetudinem. Et no].ltandum a nie predioto h 
iudiee, quia de eadem vima ideso .predictus Iohannes veaä&nem 
wram me fecerat iam [dlicto P[aln[dulfo ad partem et  vicern su- 
p r d c t e  fraemitatis .et se] I quietum vocavit. Supzadicta vinea iet 
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quod liceat ei vita sua ut bonus pater I familias rebusc suis u t i f ~ i  
et vineis, quas dicebat fuisse de patrimonio predicti genitoris sui, 
scilicet vineam' a Luceriola et vineam a sancto Marco, et domo I 
paterna [clum quibusdam casalinis, que dicebat nnllatenus ecclesie 
sancti Petri pertinere, salva tarnen rerum substancia. Ad obitumd 
vero suum vinee ipse et domus I [clum casalinis et omnibus earum 
pertinenciis omnibusque alüs rebus suis ad eiusdem monasteni pro- 
prietatem devolvantur. Tantume de rebus suis mobilibus terciam 
partem liceat ei vita sua dare et I dispnere, cui voluerit. Et pro eo, 
quod, sicut dominus abbas profitebatur, predecessores predicti Ber- 
nardi et eciam ipse Bernardus, donec vivus fuit, ipsi monasterio 
bene servierunt e[t] de bonis suis ibi I [fulerunt largiti, sicut in ra- 
cionibus predicti cenobii continetur, de bona sua voluntate -,secum 
habendo de fratribus sni conventus - dedit et concessit ipsi Giiir- 
risio vita sua habere omni anna de bonis monasterii tres I Romaga- 
tos idonee monete de censu balcatoriorum ipsius monastek a Pon- 
ticeilo 3, habendo potestatem illos ibi exigendi et capiendi: unum 
Romanatum in nativitate Domini, alium in pasca resiirreccionis Do- 
mini et alterum vero in festivitate sanctorum' I duodecim fratmm4. 
Et  debet pars monasterii ei defendere, quod ei vita sua ipse abbas 
utendum, fmendum, habendum concessit, ab omni Persona, que 
pro tempre ecclesie sancti Petri a Cabaiio custos fuerit, et specia- 
liter ab eo, qui I nunc ipsi [eclclesie preesse vid[et]ur, ita ut nnllo 
tempre ipse Guirrisius vel sui heredes in ipsa ecclesia aliquid iuris 
habeat, set Pars monasterii illam habeat et possideat et faciat inde, 
quod voluerit. Supra I emlendatum est: «re]bus suis utifrui et D. 
Et ut oblivioni non tradatur, hoc inde scriptum ad partem ipsius 
cenobii fie~i institui 'et tibi Roggerio notario, quia inteduisti, taliter 
scribere precepi. (S)